
Oppimisanalytiikka - bittinikkaroinnista
pedagogisiin toimenpiteisiin

Tervetuloa tutustumaan oppimisanalytiikkaan!

Olemme koostaneet tähän viisi oppimisanalytiikan tärkeintä tukipilaria, jotka sinun olisi hyvä
huomioida oppimisanalytiikkaa käyttäessäsi. Aineisto perustuu Suomen eOppimiskeskus ryn
ja Turun yliopiston Oppimisanalytiikan keskuksen tuottamaan avoimeen verkkokurssiin
Oppimisanalytiikka - bittinikkaroinnista pedagogisiin toimenpiteisiin.

Kurssi on suunnattu erityisesti perusopetuksen ja toisen asteen opettajille, ja se on avoin
jokaiselle aiheesta kiinnostuneelle.

Kurssi on kokonaisuudeltaan 2 opintopistettä ja se koostuu luettavista materiaaleista,
tehtävistä, podcasteista ja videoista. Jos olet touhunnut oppimisanalytiikan parissa jo
pidempään, voit napsia rusinat pullasta ja keskittyä niihin osioihin, jotka ovat sinulle
mielenkiintoisimpia.

Kurssi sisältää viisi eri osiota oppimisanalytiikan keskeisistä teemoista:

● Mitä oppimisanalytiikka on
● Data ja visualisointi
● Reagointi ja toimenpiteet
● Oppimisanalytiikan etiikka ja tietosuoja
● Analytiikka ja tekoäly

Jokaisen oppimisanalytiikan käyttäjän tarpeet ovat erilaisia. Haluamme korostaa tätä
näkökulmaa, joten haastattelimme MOOCia varten 13 oppimisanalytiikan kehittäjää ja
asiantuntijaa.

Voit harkita kurssin suorittamista vaikkapa työkaverisi kanssa. Oppimisanalytiikka on
monelta osin tulkintaa; esimerkiksi visualisointeja voi käsittää monin eri tavoin. Kaverin
kanssa kurssin suorittamalla voitkin kuulla uusia näkökulmia aiheeseen.

Koko kurssin ja ohjeet löydät täältä:
https://analytiikkaopetuksessa.fi/verkkokurssi/nain-rekisteroidyt-kurssille/

https://analytiikkaopetuksessa.fi/verkkokurssi/nain-rekisteroidyt-kurssille/


Oppimisanalytiikka pähkinänkuoressa

Mitä oppimisanalytiikka on?

Oppimisanalytiikka on oppimiseen ja opetukseen liittyvän tiedon keräämistä, käsittelyä ja
hyödyntämistä.

Oppimisanalytiikkaa hyödynnetään tyypillisesti oppimisen ja opetuksen tukemisessa,
arvioimisessa tai kehittämisessä. Sitä voidaan käyttää esimerkiksi ennakoimaan
suoriutumista kurssilla tai vaikkapa oppimisvaikeuksien tunnistamisessa.

Yksinkertaisemmin ajatellen oppimisanalytiikkaan liittyy aina ensin kysymys: jotain halutaan
selvittää. Se voi olla opettajan laatimien tehtävien vaikeustason arviointia, oppilaan
osaamiseen liittyvä kysymys tai vaikkapa hallinnon kysymys siitä, mihin ryhmään tarvittaisiin
enemmän resursseja.

Jotta kysymykseen voidaan vastata, täytyy pohtia millaista dataa eli aineistoa tulee kerätä ja
millä keinolla. Kun data on kerätty, astuu analytiikan hyödyntäminen kuvaan. Dataa
käsitellään, valikoidaan ja analysoidaan. Syntyvää tietoa visualisoidaan, jotta sitä on
helpompi tulkita. Tulkinnan yhteydessä on hyvä pohtia kriittisesti sitä, millaista informaatiota
analytiikka tuotti ja onko siinä mahdollisesti vääristymiä tai muita heikkouksia. Tulkintaan
liittyy myös olennaisesti analytiikan ulkopuolisen tiedon huomioon ottaminen.
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Analytiikan kehitys- ja käyttöönottoprosessi

Analytiikan hyöty on siinä, että se voi mahdollistaa varhaisemman ja tehokkaamman
reagoinnin esimerkiksi oppimisen haasteisiin tai resurssivajeisiin. Analytiikasta saatavaan
tietoon pohjautuvia reagointi- ja toimintamalleja onkin hyvä pohtia etukäteen, jotta toimeen
päästään nopeasti silloin kun tarve ilmenee.

Yksi oppimisanalytiikan olennaisista piirteistä on oppijoiden voimaannuttaminen ja
itsesäätelyn kehittäminen. Oppimisanalytiikka tukee opettamista, ja oppimista ja
lähtökohtana on näin ollen opetussuunnitelmien tavoitteet ja oppimisen ja osaamisen
arvioinnin tukeminen.

Oppimisanalytiikka nojaa vahvasti ainakin kasvatustieteisiin, informaatioteknologiaan ja
tilastotieteeseen. Oppimisanalytiikan käyttötarkoitus pohjaa suoraan oppimisprosessiin,
joten kasvatustiede on erottamattomasti sidoksissa koko alaan. Koska oppimisanalytiikka
on vahvasti sidoksissa digitaalisiin järjestelmiin ja tiedonkeräysmenetelmiin, sen parissa
työskentelee huomattava määrä informaatioteknologian asiantuntijoita. Tilastotieteen avulla
oppimisanalytiikan lisäarvo konkretisoituu, sillä se mahdollistaa erilaisten analyysien
hyödyntämisen ennusteiden, riippuvuussuhteiden ja syy-seuraussuhteiden selvittämisessä.

Oppimisanalytiikassa on erilaisia muotoja. . Nämä muodot on hyvä ymmärtää, jotta niiden
avulla voi tehdä luotettavia johtopäätöksiä.
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Data ja visualisointi

Oppimisanalytiikassa datalähteitä ovat esimerkiksi:

● oppimisjärjestelmiin ja rekistereihin tallentuva data
● avoin data
● sensorit ja älylaitteet
● kyselyt

Oppimisjärjestelmiin kertyy tyypillisesti tietoa siitä miten oppijat käyttävät järjestelmää ja
kuinka paljon. Järjestelmät sisältävät erilaisia materiaaleja, joita käyttäjät voivat läpikäydä
sekä tehtäviä, jotka harjoittavat oppijan taitoja. Näiden suorittamisesta voidaan kerätä
käyttäjien vastaukset, niiden oikeellisuus, suoritukseen käytetty aika ynnä muita mitattavissa
olevia tekijöitä.

Oppilaitosrekistereihin keräytyvä tieto riippuu organisaatiosta, mutta usein oppilaitokset
keräävät tietoa oppijoiden kurssi- tai jaksosuorituksista, paikallaoloista, lukujärjestyksistä
sekä kurssi- ja koearvosanoista. Oppimisjärjestelmiin keräytyvä tieto on usein vain
järjestelmää käyttävän opettajan saatavilla, kun taas rekisteritietoja voi käsitellä myös
oppilaitosjohto. Oppilaitosrekistereistä saatava tieto onkin arvokasta oppilaitoksen
sisäisessä kehityksessä.

Jo ennen datan keräämistä tulee ottaa huomioon datan käsittelyn käytännölliset, eettiset ja
tietosuojaan liittyvät tekijät. On selvitettävä mihin data säilötään, kuka pääsee siihen käsiksi
ja millaisia henkilötietoja on tarpeen kerätä.

Datan käsittelyssä tulee ottaa huomioon myös sen yhdenmukaistaminen ja mahdolliset
korjaus- ja täydentämistoimenpiteet. Nämä ovat datan esikäsittelyä, jolla se saatetaan
sellaiseen muotoon, että sitä voidaan analysoida. Yhdenmukaistaminen tarkoittaa datan
muotoseikkojen tarkastamista ja poikkeamien muokkaamista normin kaltaiseksi.

Oppimisanalytiikan taustalla hyödynnetään tilastotiedettä. Olemassa olevat
oppimisjärjestelmät tuottavat itsessään jo valmiita yhteenvetoja esimerkiksi keskiarvoista ja
hajonnoista. On hyvä tuntea ja tunnistaa menetelmät, joilla näitä analyysejä tehdään.

Visualisoinnilla tarkoitetaan kuvalliseen muotoon luotua tietoa, jolla pyritään löytämään
tiedosta uusia piirteitä (Koponen, Hildén, Vapaasalo 2019). Visualisoinnilla ei pyritä siis
pelkästään näyttämään tietoa toisessa muodossa vaan sen tarkoitus on paljastaa tai
havainnollistaa datasta asioita, joita on vaikea havaita sen raa’asta muodosta. Datan
visualisointi onkin hyvä tapa analysoida dataa silloin kun aineistosta halutaan saada
yleiskuva tai siitä halutaan havainnollistaa tiettyjä piirteitä. Visualisoinnin etuna on myös se,
että visualisointi paljastaa datasta pelkän riippuvuussuhteen lisäksi myös muita
ominaisuuksia. Visualisointi on parhaimmillaan selkeää, pelkistettyä ja vertailevaa.
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Reagointi ja toimenpiteet

Kun voimme hyödyntää dataa, reagointia voi olla monenlaista:

● Se voi olla automaattista välitöntä palautetta, jolloin oppija heti tehtävän tehtyään
näkee, miten on onnistunut.

● Automatiikka voi ohjata myös uusien tehtävien pariin, jos oppimisen tavoitteisiin on
päästy nopeammin kuin suunniteltiin.

● Jos oppimistavoitteita ei ole saavutettu riittävän hyvin, automaattiset ja personoidut
ilmoitukset voivat antaa vihjeitä sopivista oppimateriaaleista ja uusista tehtävistä.

● Jos oppimisanalytiikka perustuu ennustaviin malleihin, automaattiset ohjausviestit
voivat auttaa opiskelijaa optimoimaan omaa oppimispolkua antamalla suosituksia
tavasta, miten tavoitteet voisi tilanteessa saavuttaa.

Yleisimmin palaute kuitenkin tulee opettajalta tai ohjaajalta, joka antaa suullisesti
lisäohjausta ja -opetusta tai ohjaa uusien tehtävien pariin. Oppija voi saada tukea ongelmiin
muilta kuin opettajalta tai ohjaajalta tilanteen niin vaatiessa, esimerkiksi kuraattorilta tai
terveydenhoitajalta.

Opettajat haluavat rakentaa opetus- ja oppimisprosesseja, jotka tukevat parhaiten oppimista.
Oppijat puolestaan haluavat mahdollisimman selkeitä ohjeita, heidän oppimistaan tukevia
oppimateriaaleja, oppimistehtäviä ja ohjausta toimivissa oppimisympäristöissä. Opetuksen
rytmityksen pitäisi olla kullekin oppijalle sopivaa ja oppimisen haasteita tulisi olla riittävästi
niin, että oppimisen motivaatio säilyisi.

Tavoitteena on tarjota jokaiselle oppijalle paras mahdollinen yksilöllinen oppimisen polku
kaikilla koulutusasteilla. Oppimisanalytiikasta saatavan tiedon tulisi palvella oppijoiden ja
opettajien lisäksi ohjaajia, rehtoria, vanhempia, työpaikkaohjaajia ja eri sidosryhmiä.

Reagoinnin ja toimenpiteiden näkökulmasta oikeellisuus on yksi tärkeimmistä
varmistettavista elementeistä. Opettajan on pystyttävä tunnistamaan dataan liittyvät virheet
ja erityisesti on vältettävä tuloksista tehtäviä virhetulkintoja.

Oppimisanalytiikassa tavoitteena on oppimisprosessiin laatuun vaikuttaminen. Asetettuihin
oppimisen tavoitteisiin halutaan päästä mahdollisimman hyvin. Haluamme arvioida ja
kehittää prosessia aina paremmaksi ja taata, että kaikki oppijat oppivat heidän omista
lähtökohdistaan. Opettaja on kiinnostunut oppijan oppimisesta: he haluavat ymmärtää miten
heidän antamansa oppimateriaalit, tehtävät ja ohjaus tukevat oppijan oppimisprosessia
kognitiivisesti ja sosiaalisesti. Oppijoiden aktiviteeteista ja tuloksista pitäisi saada nopeasti
tietoa, jotta voisi tehdä johtopäätöksiä lisätuen tarpeesta ja sisällöistä, joita tulisi täydentää
ja täsmentää.
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Oppilaiden ja opettajan lisäksi oppilaitoksen muu henkilöstö ja johto voi myös hyödyntää
oppimisdataa tiedolla johtamiseen. Oppilaitoksessa onkin hyvä pohtia yhdessä tavoitteita,
miten ja mitä tietoa kerätää, miten tietoa analysoidaan ja mitä tietoa kenenkin tarpeisiin
tarvitaan. Näin saadaan ajankohtaista tietoa ajankohtaisten ongelmien ratkaisemiseen ja
suunnataan voimavarat oikein.

Oppimisanalytiikan etiikka ja tietosuoja

Oppimisanalytiikan eettiset tekijät ja tietosuojakysymykset on pidettävä koko ajan mielessä
hyödynnettäessä analytiikkaa, koska käsittelemme yksilön oppimista sekä oppijaan liittyviä
tietoja eli henkilötietoja. Lainsäädäntö määrittelee jo muutamat reunaehdot. Analytiikan on
oltava oikeassa suhteessa koulutukselle asetettuihin tavoitteisiin nähden ja sen tulee
edistää niiden toteutumista.

Oppimisanalytiikka on tehokas työkalu opettajan työkalupakissa, mutta sen vaikutuksia ja
käyttöä tulee punnita eri käyttäjäryhmien näkökulmista. Kehittäjien ja käyttäjien on
varmistettava, ettei kenenkään oikeuksia loukata.

Tärkeä lähtökohta analytiikan hyödyntämiseen on läpinäkyvyys. Kun oppijalle kerrotaan
avoimesti siitä, mihin hänen dataansa käytetään, hän pystyy punnitsemaan analytiikan
hyötyjä ja tarkoitusta.

Oppijan tulee voida luottaa hänen tietojensa yksityisyyteen ja niiden turvalliseen käsittelyyn
ja säilytykseen. Nämä eivät ole vain eettisiä kysymyksiä vaan niistä on myös säädetty
tietosuojaa koskevassa lainsäädännössä. Organisaatioiden ja myös analytiikan käyttäjien
täytyy huolehtia siitä, että tietoturva on kunnossa ja että tietoja säilytetään niin, että niihin ei
ole asiattomilla tahoilla pääsyä.

Oppimisanalytiikassa vaarana on oppijan jääminen passiiviseksi tarkastelun kohteeksi;
opettaja saa erilaisia kaavioita oppimisesta ja sen etenemisestä, mutta oppijalle ei näytetä
mitään. Tällöin oppijan vaikutusmahdollisuudet analytiikan käyttöön jäävät pieniksi eikä
analytiikka hyödytä oppijaa parhaalla mahdollisella tavalla. On eettisesti kestävämpää, jos
oppijan dataa hyödyntävässä oppimisanalytiikassa osallistetaan myös oppijaa niin, että hän
myös itse näkee analytiikan hyödyt. Tehokas tapa tehdä oppijalle hyödyllistä analytiikkaa on
pyrkiä havainnollistamaan hänen edistymistään sanallisesti tai visualisointien kautta.

Sisällössä tutustutaan muutamiin lainsäädännön keskeisiin tietosuojaperiaatteisiin, jotka
koskevat keskeisesti henkilötietoja käsittelevää oppimisanalytiikkaa. Materiaalissa on
hyödynnetty Tietosuojavaltuutetun tuottamaa aineistoa.
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Analytiikka ja tekoäly

Tekoäly on apuna datamassoja seulottaessa. Heikko tekoäly pystyy ratkaisemaan yhtä
tehtävää, esimerkiksi tunnistamaan, jos oppija ei ole käynyt oppimisalustalla moneen
päivään ja hänen tehtävät kasaantuvat. Kehittyneempi tekoäly pystyy jo rakentamaan vaikka
verkkokurssin, kun opintojen tavoitteet ja sisällöt on määritelty.

Tässä osiossa käydään läpi tekoälyyn liittyviä peruskäsitteitä, annetaan esimerkkejä tekoälyn
hyödyntämisestä oppimisanalytiikan edistämisessä ja pohditaan mihin suuntaan tekoäly
suuntaa oppimisanalytiikka ja miten tekoäly muuttaa mahdollisesti opettajan työtä.

Tässä siis tiivistetysti oppimisanalytiikasta. Hyppää mukaan
avoimelle ja ilmaiselle verkkokurssille. Tervetuloa kurssille!
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